[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO / MG
VEREADORA  SILDETE ASSISTENTE SOCIAL

Requerimento Nº_____/2023

Exma. Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho
Sra. Sâmara Mara Aparecida e Silva
samaradiretora@camarabd.mg.gov.br
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro, Bom Despacho/MG

		As Vereadoras subscritoras, com assento nesta Casa Legislativa, amparadas nos artigos 145, 146 e 148 do Regimento Interno e no art. 71 da Lei Orgânica Municipal, vêm perante Vossa Excelência solicitar que o presente requerimento seja submetido ao plenário e, caso aprovado, seja enviado à Secretaria da Educação, nos seguintes termos:

		Solicita-se ao Secretário de Meio Ambiente que preste as seguintes informações ao Ofício 03/2023 /GVSAS enviado dia 21 de Janeiro de 2023 (em anexo) que não fora respondido, cujo teor segue adiante.

As vereadoras subscritoras foram procuradas por moradores do Bairro São Vicente, residentes Rua Oliveira. Relatam a respeito de dois lotes n° 945 e n° 919, que estão praticamente abandonados, destacam a falta de manutenção, acúmulo de entulho e mato alto, estes lotes encontra-se servindo de abrigo para animais peçonhentos e roedores, e consequentemente estão invadindo as residências vizinhas trazendo desconforto para a comunidade.

Ressalta-se que para manter o bem estar dos munícipes residentes, solicita-se que o secretário tome as devidas providências, quanto a autuação para a limpeza dos terrenos com mato alto e acúmulo de entulho, localizados no Bairro São Vicente, garantindo a população em geral segurança, apoio institucional. Quanto ao direito de ir e vir, caso não pertença ao município, solicita-se a notificação dos proprietários que estes providenciem as medidas necessárias.

O meio-ambiente equilibrado e saudável é um direito de todos os bondespachenses, conforme assevera o artigo 141 da Lei Orgânica municipal:

Art. 141 Tendo todos o direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, de uso comum e essencial à sadia qualidade de vida, o Poder Público e a coletividade o defenderão e preservarão para as gerações presentes e futuras.

§ 1º Para assegurar a efetividade desse direito, incumbe ao Poder Público Municipal, entre outras, as seguintes atribuições:
...
III - prevenir e controlar a poluição, a erosão, o assoreamento e outras formas de degradação ambiental;
§ 2º O ato lesivo ao meio ambiente sujeitará o infrator, pessoa física ou jurídica, à interdição temporária ou definitiva das atividades, sem prejuízo das demais sanções administrativas e penais, bem como da obrigação de reparar o dano causado

Tal solicitação faz-se necessária, tendo em vista as reclamações recebidas de moradores locais.

Solicita-se que o secretário providencie o mais rápido, sendo urgente a necessidade. Caso não seja possível favor nos informar para que as devidas provisões sejam tomadas.

Bom Despacho, 09 de Março de 2023.

Paré
Aparecida Adriana Lúcio Vereadora
Sildete Assistente Social
Sildete Aparecida de Sousa Silva
Vereadora
Sâmara Diretora
Sâmara Mara Aparecida e Silva
Vereadora

[image: ]
____________________________________________________________________________________________Página 3 de 3
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro - Bom Despacho/MG - CEP: 35.630-034
Telefone (37) 3521-2280 – www.bomdespacho.mg.leg.br – sildeteassistentesocial@camarabd.mg.gov.br

image1.png
[) PARECER - Adobe Acrobat Reader DC
Arquivo Editar Visualizar Janela  Ajuda

Inicio Ferramentas PARECER
® B8 =EQ

Ly, Assinado e todas as assinaturas s3o vélidas.

P Pesquisar

x

37901063330
BomDespaco- MG

Assunte Lotes shandossdoscom s psonbesios
Sresado Seczico,

s vresdors sbciterss o procsdas o morsdors do Beio Sio Vicee,
residentes Fan Ol Rlatam a respeto d dois oes N 945 ¢ " 10, que et praicaments
abandonados destcam 2 Gl de mamtencie, acimio de enmlio & mato alte, e lows
enconase shrigando anmalspecoahenos € osdores, consequentements sl stio vadindo 3
Cedincn v e esconfort i commEASde.

‘el s que s mster o bem etar dos mmicips resdenes, sl s8 e
Seceaia ome a5 deradas provicdincias, quneo 3 gl paa  impezsdos s com it
o & cimalo & eabo, ocaliasdos 0 B 530 Ve, e 8 popiasio &3 £
Segmnga, spoio sncions. Quent so cieito d & & v <850 230 PR 30 TR,
solise poticagio dopropreai.

Tl solicagio fa 5encessca,tendo e vist 1 eclamages rcebidas de moradores.
‘ol que o secetiiopovidencie o s ipide,sendo wgete 3 necessidade. Caso 1ot
possive v s o e que s devids s o omads

Cora s e ¢ espesho, scip-s sgadecimentos
-

T —— ‘Simar Do -
Sidee Apareci de Souca b Simara Mara dparcidae Sha | Apaecid ddrina Licio
ereadors e eradors

VY2

X

@ A Fazerlogon

[3 Exportar PDF

Adobe Export PDF

‘Converta online arquivos PDF em
Word ou Excel

Selecionar arquivo PDF

Of. 03-202...0nados pdf

Converter em

Microsoft Word (~.docx)

Idioma do documento:
Portugués Alterar

Y Criar POF

E2 editar POF
B comentério

Combine arquivos

Converta e edite PDFs
com o Acrobat Pro DC

Iniciar versdo de avaliagio gratuita

image2.png